Proc. Leg. nº 1093/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 85/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Aplausos e Congratulações aos
Mestres e seus Grupos que participaram do
Aulão de Capoeira realizado dia 23/02/2025
no CACC em Valinhos.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Os Vereadores Edson Secafim, Simone Bellini e
Alexandre “Japa” que subscrevem apresentam, nos termos regimentais, para a

devida apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Aplausos e

Congratulações aos Mestres e seus Grupos que participaram do Aulão de
Capoeira realizado dia 23/02/2025 no CACC em Valinhos em reconhecimento
aos participantes à dedicação na preservação e promoção dessa importante
manifestação cultural e esportiva.

Justificativa

A Capoeira, reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial da Humanidade

pela UNESCO, vai muito além de uma prática esportiva, é uma expressão da

história, da resistência e da identidade brasileira. Sua prática promove valores como

respeito, disciplina, inclusão social e bem-estar físico e mental, sendo um importante

instrumento de transformação social, especialmente para crianças e jovens.

Diante disso, nós Vereadores expressamos nossos sinceros aplausos e

congratulações a todos os Mestres e seus Grupos, abaixo relacionados, que

participaram do evento, reconhecendo sua contribuição para a cultura e o esporte

em nossa cidade.

Que esta Moção seja encaminhada aos homenageados como forma de

reconhecimento e incentivo à comunidade desse importante trabalho.

Proc. Leg. nº 1093/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Relação de Mestres e seus Grupos participantes:

Mestre Marcos (Anjulumar Araujo Silva)
Ministério de Capoeira Missões

Contramestre Boris (Hélio Alexandre de Souza)
Grupo Educacional de Capoeira Alforria do Brasil

Contramestre Burdog (Evandro Leme)
Grupo Centro Cultural Unidos Pela Arte

Mestre Cícero (Cícero Jacó do Nascimento)
Projeto Capoterapia Vivendo em Movimentos.

Professor Bugão (Sérgio Araujo)
Associação Cultural de Capoeira Novo Tempo

Mestre Dema (Claudeme Barboza dos Santos)
Grupo Educacional de Capoeira Alforria do Brasil – Vinhedo

Contramestre Délio (Délio Santos Portugal)
Projeto Capoeira Pé no Chão

Mestre Anderson (Anderson de Oliveira Pitta)
Grupo Educacional de Capoeira Alforria do Brasil – Vinhedo

Contramestre Charles (Charles Santos Santana)
Associação Cultural de Capoeira Novo Tempo

Professor Sabiá (Vanderlei dos Santos Portugal)
Grupo Capoeira Berimbau Valinhos
Projeto Capoeira Pé no Chão São Bento

Mestre Paulinho (Paulo Jacó do Nascimento)
Associação de Capoeira Ginga Valinhos

Valinhos, 25 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: EDSON SECAFIM, ALEXANDRE "JAPA", SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5844DBT7PFCPUCW8
		2025-02-25T11:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T12:06:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T14:54:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T15:38:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T16:58:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-25T17:56:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-27T15:22:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-06T08:51:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:40:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T10:42:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T13:27:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-10T15:00:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T15:26:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T16:57:27-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-11T21:33:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-26T16:25:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura